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 ATENÇÃO: PARA RESPONDER A SUA PROVA NÃO LEVE EM CONSIDERAÇÃO O
NÚMERO DO GABARITO APOSTO NO SEU CARTÃO DE RESPOSTAS.

INSTRUÇÕES

Nome: No Inscrição:

1 - Escreva seu nome e número de inscrição, de forma legível, nos locais indicados.
2 - O CARTÃO DE RESPOSTAS não será substituído e deve ser assinado no seu verso.
3 - DURAÇÃO DA PROVA: 3h30min, incluído o tempo para preenchimento do CARTÃO DE

RESPOSTAS.
4 - Neste caderno, as questões estão numeradas de 01 a 60, seguindo-se a cada uma 5 (cinco) opções

(respostas), precedidas das letras a, b, c, d e e.
5 - No CARTÃO DE RESPOSTAS, as questões estão representadas por seus respectivos números. Pre-

encha, FORTEMENTE, com caneta esferográfica (tinta azul ou preta),  toda a área correspondente
à  opção de sua escolha, sem ultrapassar seus limites.

6 - Não amasse nem dobre o CARTÃO DE RESPOSTAS; evite usar borracha.
7 - Será  anulada  a  questão cuja  resposta contiver emenda ou rasura, ou para a qual for assinalada

mais de uma opção.
8 - Ao receber a ordem do Fiscal de Sala, confira este CADERNO com  muita atenção, pois qualquer

reclamação sobre o total de questões e/ou falhas na impressão não será aceita depois de iniciada a
prova.

9 - Durante a prova, não será admitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candida-
tos,  tampouco será permitido o uso de qualquer tipo de equipamento (calculadora, tel. celular etc.).

10 - Por motivo de segurança, somente durante os trinta minutos que antecedem o término da prova,
poderão ser copiados os seus assinalamentos feitos no CARTÃO DE RESPOSTAS, conforme subi-
tem 6.9 do edital.

11 - Entregue este CADERNO DE PROVA, juntamente com o CARTÃO DE RESPOSTAS, ao Fiscal de
Sala, quando de sua saída, que não poderá ocorrer antes de decorrida uma hora do início da prova; a
não-observância  dessa exigência acarretará a sua exclusão do concurso.

12 - Este caderno de prova está assim constituído:

Disciplinas Questões Peso
Comércio Internacional 01 a 30

Relações Econômicas Internacionais 31 a 60
2

Boa Prova
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COMÉRCIO INTERNACIONAL

01- Assinale a opção que melhor define "Comércio
Internacional".

a) A expressão "Comércio Internacional" designa,
unicamente, a troca de mercadorias entre dife-
rentes países, não abrangendo serviços nem
aspectos ligados à sua execução, como o
transporte e o pagamento.

b) A expressão "Comércio Internacional", refere-se
às trocas de mercadorias entre diferentes paí-
ses exclusivamente por compra e venda inter-
nacional e abrange tudo o que for ligado à sua
execução, incluindo transporte e pagamento.

c) A expressão "Comércio Internacional" designa a
troca de mercadorias e serviços entre os países
signatários do GATT.

d) A expressão "Comércio Internacional" designa a
troca de mercadorias entre o Brasil e os países
do Mercosul.

e) A expressão "Comércio Internacional" designa a
troca de mercadorias e serviços de todos os
tipos entre diferentes países em tudo o que for
ligado à sua execução, incluindo transporte e
pagamento.

02- A fiscalização e o controle sobre o comércio exte-
rior, essenciais à defesa dos interesses fazendá-
rios nacionais, serão exercidos pelo Ministério da
Fazenda. (Constituição Federal 1988, art.237).

Com base no enunciado acima, assinale a opção
correta.

a) Compete ao Ministério da Fazenda a fiscali-
zação e o controle somente quando as ope-
rações de comércio exterior sejam definidas
como essenciais aos interesses fazendários
nacionais.

b) Compete ao Ministério da Fazenda a fiscali-
zação e o controle das operações de comér-
cio exterior, atividades administrativas consi-
deradas essenciais aos interesses fazendá-
rios nacionais.

c) Compete ao Ministério da Fazenda a fiscali-
zação e o controle das operações de comér-
cio exterior relativas a bens ingressados no
país, tendo em vista serem as importações
essenciais aos interesses fazendários nacio-
nais.

d) Compete ao Ministério da Fazenda a fiscali-
zação e o controle das operações de comér-
cio exterior relativas a bens saídos do país,
tendo em vista serem as exportações essen-
ciais aos interesses fazendários nacionais.

e) Compete ao Ministério da Fazenda a fiscali-
zação e o controle das operações de comér-
cio exterior relativamente às obrigações do
País frente aos seus compromissos internaci-
onais.

03- O Acordo sobre a Implementação do Artigo VII do
Acordo Geral sobre Tarifas e Comércio-1994 prevê
Métodos Valorativos, a serem aplicados seqüenci-
almente, isto é, se o problema valorativo não se
equacionar pelo Método Primeiro aplicar-se-á o
Método Segundo, e assim sucessivamente.  Estão
previstos:

a) Dois métodos
b) Três métodos
c) Quatro métodos
d) Cinco métodos
e) Seis métodos

04- Todas as vantagens, favores, privilégios ou imuni-
dades concedidos por uma parte contratante a um
produto originário ou com destino a qualquer outro
país serão, imediatamente e incondicionalmente,
estendidos a qualquer produto similar originário ou
com destinação ao território de quaisquer outras
partes contratantes. (GATT-1994, artigo 1, pará-
grafo 1).

O excerto acima destacado (caput do parágrafo 1
do artigo 1) define uma cláusula conhecida, inter-
nacionalmente, como:

a) cláusula de tratamento preferencial.
b) cláusula da nação mais favorecida.
c) cláusula de favorecimento comercial.
d) cláusula de país aderente  a  Acordo Comer-

cial.
e) cláusula de definição comercial.
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05- O Acordo sobre a Implementação do Artigo VII do
Acordo Geral sobre Tarifas e Comércio-1994 esta-
belece no seu Artigo 1, parágrafo 1, que "O valor
aduaneiro de mercadorias importadas será o valor
de transação, isto é, o preço pago ou a pagar pe-
las mercadorias, em uma venda para exportação
para o país de importação, ajustado de acordo
com as disposições do Artigo 8, desde que ...".

Com base nessa definição, assinale a opção cor-
reta.

a) A base de cálculo tributária do Imposto de
Importação - II (valor aduaneiro) é obtida pelo
valor de transação ajustado segundo o Artigo
8 do Acordo.

b) A base de cálculo tributária do Imposto de
Importação - II (valor aduaneiro) é obtida pelo
somatório do preço efetivamente pago ou a
pagar mais o valor de transação ajustado
segundo o Artigo 8 do Acordo.

c) A base de cálculo tributária do Imposto de
Importação - II (valor aduaneiro) é determina-
da pelo Artigo 1 do Acordo, acrescido do
montante do próprio Imposto de Importação-
II.

d) A base de cálculo tributária do Imposto de
Importação - II (valor aduaneiro) é obtida pelo
ajuste, segundo o Artigo 8, do valor aduaneiro
menos o preço efetivamente pago ou a pagar
pela mercadoria importada.

e) A base de cálculo tributária do Imposto de
Importação - II (valor aduaneiro) é o valor
obtido pela soma dos ajustes ao preço efeti-
vamente pago ou a pagar pela exportação
das mercadorias.

06- Assinale a opção correta.

a) O texto do GATT 1994 será autêntico em
inglês, francês e alemão.

b) O texto do GATT 1994 será autêntico em
inglês, espanhol e alemão.

c) O texto do GATT 1994 será autêntico em
inglês, alemão e português.

d) O texto do GATT 1994 será autêntico em
inglês, francês e espanhol.

e) O texto do GATT 1994 será autêntico em
inglês, francês e português.

07- Identifique, no código tarifário abaixo, os dígitos
que indicam a sub-posição tarifária.

0703.90.01

a) o primeiro e o segundo dígitos
b) o segundo e o terceiro dígitos
c) o terceiro e o quarto dígitos
d) o quinto e o sexto dígitos
e) o sétimo e o oitavo dígitos

08- Para efeito de classificação das mercadorias na
Nomenclatura Comum do MERCOSUL e aplicação
das Regras Gerais para a Interpretação do Siste-
ma Harmonizado, quando inaplicável a RGI nº 1, o
artigo desmontado ou por montar

a) não pode ser classificado na posição do arti-
go completo ou acabado porque as Notas
Explicativas do Sistema Harmonizado deter-
minam sua classificação preponderante no
artigo em referência.

b) não é abrangido pela posição do artigo com-
pleto ou acabado porque nesse estado sua
classificação far-se-á individualmente  segun-
do as posições específicas de suas partes.

c) é classificado na posição do artigo completo
ou acabado, montado ou por montar, sempre
que apresente no estado em que se encontra,
as características essenciais do artigo com-
pleto ou acabado.

d) é abrangido pela posição do artigo completo
ou acabado, montado ou por montar, desde
que através de operação de ensamblagem,
essa condição seja atestada pelo Assistente
Técnico (perito oficial) credenciado pela Se-
cretaria da Receita Federal.

e) é abrangido pela posição do artigo completo
ou acabado, montado ou por montar, desde
que se comprove que os componentes do
artigo executem a mesma função do artigo
completo ou acabado, montado ou por mon-
tar.
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09- Numa operação de compra e venda internacional
foi adotada, pelo comprador e vendedor, a cláu-
sula Incoterms-2000, DES - Deliverd Ex-Ship (En-
tregue a partir do navio).

Face ao enunciado, assinale a opção correta.

a) Os bens são colocados à disposição do com-
prador a bordo do navio e no porto de desti-
no, não desembaraçados para importação.

b) Os bens são colocados à disposição do com-
prador ao costado do navio e no porto de
embarque, desembaraçados para importação.

c) Os bens são colocados à disposição do com-
prador a bordo do navio e no porto de desti-
no,  desembaraçados para importação.

d) Os bens são colocados à disposição do com-
prador ao costado do navio e no porto de
destino, não desembaraçados para importa-
ção.

e) Os bens são colocados à disposição do com-
prador ao costado do navio e no porto de
embarque, não desembaraçados para im-
portação.

10- A operação comercial pela qual uma empresa
concede à outra o direito de utilizar sua marca na
produção de um determinado artigo, denomina-se:

a) factoring
b) leasing
c) joint-venture
d) arrendamento operacional
e) franchising

11- Num determinado contrato de compra e venda
internacional foi adotada a cláusula Incoterms
EXW -  Ex works (significando Na Origem).

Assinale a opção correta.

a) Ex works significa que o vendedor entrega as
mercadorias quando ele as coloca à disposi-
ção do comprador, em suas dependências,
na origem, ou em outro local designado (isto
é, estabelecimento, fábrica, armazém etc.)
desembaraçados para exportação e não car-
regados em qualquer veículo coletor.

b) Ex works significa que o vendedor entrega as
mercadorias quando ele as coloca à disposi-
ção do comprador, no porto de embarque
designado, não desembaraçados para ex-
portação e não carregados em qualquer veí-
culo coletor.

c) Ex works significa que o vendedor entrega as
mercadorias quando ele as coloca à disposi-
ção do comprador, em suas dependências,
na origem, ou em outro local designado (isto
é, estabelecimento, fábrica, armazém etc.)
não desembaraçados para exportação e não
carregados em qualquer veículo coletor.

d) Ex works significa que o vendedor entrega as
mercadorias quando ele as coloca à disposi-
ção do comprador, em suas dependências,
na origem, ou em outro local designado (isto
é, estabelecimento, fábrica, armazém etc.)
não desembaraçados para exportação e
carregados em qualquer veículo coletor.

e) Ex works significa que o vendedor entrega as
mercadorias quando ele as coloca à disposi-
ção do comprador no porto de embarque
desembaraçados para exportação e não car-
regados em qualquer veículo coletor.

12- Numa compra e venda internacional, vendedor e
comprador conveniaram determinada cláusula
Incoterms-2000, através da qual ficou acertado
que as mercadorias serão entregues pelo vende-
dor ao comprador no  exato momento em que es-
tes cruzem a amurada do navio, no porto de em-
barque e já desembaraçados para exportação. A
partir desse momento o comprador arca com todos
os custos e riscos, de perda ou dano às mercado-
rias, inclusive contrato de transporte.

Face ao enunciado, assinale a opção correta.

a) A cláusula é FCA - Free Carrier (Livre no
Transportador).

b) A cláusula é FAS - Free Alongside Ship (Livre
no costado do navio).

c) A cláusula é FOB  - Free on Board (Livre à
bordo).

d) A cláusula é CFR  - Cost and Freight (Custo e
Frete).

e) A cláusula é CPT - Carriage Paid To...
(Transporte pago até...).
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13- A entrada no território aduaneiro de bens objeto de
arrendamento mercantil de caráter financeiro con-
tratado com entidades arrendadoras domiciliadas
no exterior, não se confunde com o regime de ad-
missão temporária e se sujeitará a todas as nor-
mas legais que regem a importação.

Em face do enunciado, assinale a opção correta.

a) É proibida importação de bens objeto de ar-
rendamento mercantil de caráter financeiro.

b) Importações de arrendamento mercantil de
caráter financeiro não são admissões tempo-
rárias e devem ser tratadas como importa-
ções comuns.

c) A regra não se aplica aos arrendamentos
mercantis de caráter financeiro e sim a ope-
rações de factoring.

d) O arrendamento mercantil de caráter financei-
ro não se enquadra na regra por não estar,
ali, expressamente citado.

e) O leasing não se confunde com o arrenda-
mento mercantil de caráter financeiro e, por-
tanto, não se enquadra na regra.

14- Transporte multimodal de cargas é aquele que,
regido por:

a) dois ou mais  contratos, utiliza duas ou mais
modalidades de transporte, desde a origem
até o destino, e é executado sob a responsa-
bilidade única de um Operador de Transporte
Multimodal.

b) um único contrato, utiliza duas ou mais moda-
lidades de transporte, desde a origem até o
destino, e é executado sob a responsabilida-
de de mais de  um Operador de Transporte
Multimodal.

c) dois ou mais contratos, utiliza uma única
modalidade de transporte, desde a origem até
o destino, e é executado sob a responsabili-
dade única de um Operador de Transporte
Multimodal.

d) um único contrato, utiliza duas ou mais moda-
lidades de transporte, desde a origem até o
destino, e é executado sob a responsabilida-
de única de um Operador de Transporte Mul-
timodal.

e) um único contrato, utiliza duas ou mais moda-
lidades de transporte, desde a origem até o
porto de descarga no destino, e é executado
sob a responsabilidade única de mais de um
Operador de Transporte Multimodal.

15- O expedidor, o operador de transporte multimodal
ou qualquer subcontratado para a realização do
transporte multimodal:

a) são responsáveis solidários, perante a Fa-
zenda Nacional, pelo crédito tributário exigí-
vel.

b) são responsáveis por designação expressa,
perante a Fazenda Nacional, pelo crédito
tributário exigível.

c) na qualidade de sujeitos passivos por sujei-
ção direta, respondem perante a Fazenda
Nacional proporcionalmente ao crédito tributá-
rio exigível.

d) são contribuintes substitutos perante a Fa-
zenda Nacional, respondendo proporcional-
mente pelo crédito tributário exigível.

e) são responsáveis solidários perante a Fazen-
da Nacional e nessa qualidade respondem
proporcional e equitativamente pelo crédito
tributário exigível.

16- Por licenciamento entende-se o regime adminis-
trativo que faz valer a necessidade de uma licença
como condição para importar mercadorias. Pode
ser automático e não-automático.

Em face do enunciado, assinale a opção correta.

a) O licenciamento não-automático implica na
proibição da importação.

b) O licenciamento não-automático prescinde de
exame por parte da autoridade administrativa.

c) O licenciamento automático dá-se através da
emissão de uma Guia de Importação.

d) O licenciamento não-automático condiciona a
importação ao exame de certos requisitos e
condições elencados na norma administrati-
va.

e) O licenciamento automático precede o licen-
ciamento não-automático.
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17- Despacho aduaneiro de importação é o procedi-
mento fiscal mediante o qual se processa:

a) o desembaraço aduaneiro de mercadoria
procedente do exterior e entrada no território
aduaneiro a título definitivo.

b) o desembaraço aduaneiro de mercadoria
procedente do exterior, quando esta é desti-
nada ao consumo interno.

c) a conferência-documental aduaneira de mer-
cadoria procedente do exterior e que tenha
entrado no território aduaneiro a título definiti-
vo ou temporário.

d) a conferência-documental aduaneira de mer-
cadoria procedente do exterior e que tenha
entrado no território aduaneiro a titulo tempo-
rário.

e) o desembaraço aduaneiro de mercadoria
procedente do exterior, seja ela importada a
título definitivo ou temporário.

18- Estão dispensadas de despacho aduaneiro de
importação:

a) mercadorias que tendo sido exportadas em
regime de consignação retornem ao País.

b) mercadorias que tendo sido exportadas são
devolvidas ao País para efeitos de reparo ou
restauração.

c) mercadorias que tendo sido exportadas são
devolvidas ao País por motivo de guerra ou
calamidade pública.

d) malas diplomáticas, sempre que contenham
sinais exteriores visíveis que indiquem seu
caráter e que sejam entregues a pessoa for-
malmente credenciada por Missão Diplomáti-
ca.

e) mercadorias que tendo sido exportadas são
devolvidas ao País por fatores alheios à von-
tade do exportador, devidamente comprova-
dos por laudo pericial firmado por autoridade
competente.

19- É concedida isenção do imposto de importação
incidente sobre objetos de arte, constantes das
posições 9701, 9702, 9703 e 9706 do Capítulo 97
da Nomenclatura Brasileira de Mercadorias
(NBM/SH) - atualmente a Nomenclatura Comum
do Mercosul -  e recebidos, em doação, por mu-
seus instituídos e mantidos pelo poder público e
outras entidades culturais, reconhecidas como de
utilidade pública. (Lei 8.961/94, art.1º).

Em face do enunciado, assinale a opção correta.

a) A isenção concedida tem um caráter exclusi-
vamente objetivo já que direcionada aos ob-
jetos de arte citados na norma.

b) A isenção concedida tem um caráter exclusi-
vamente subjetivo já que direcionada aos
museus mantidos pelo poder público e outras
entidades culturais de utilidade pública.

c) A isenção concedida tem, cumulativamente,
um caráter objetivo e subjetivo, condicionada,
ainda, a não cobertura cambial.

d) A isenção concedida pode ser, por interpreta-
ção extensiva, estendida a outros objetos de
arte.

e) A isenção concedida suspende a exigência
de crédito tributário.
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20- Por meio dos elementos abaixo determine com
base no Método Primeiro, o valor aduaneiro da im-
portação.

1. Elementos oferecidos pela Fatura Comercial:
1.1. condição negocial Incoterms-2000 FOB/Porto de

Santos
1.2. valor do equipamento importado US$ 200,000.00
1.3. despesas relativas à embalagem e

acondicionamento no porto de
embarque US$     1,500.00

1.4. Frete interno no país de expor-
tação US$       800.00

1.5. Comissão à agente (comissão
por venda) - 1% US$     2,000.00

1.6. montagem do equipamento no
estabelecimento do comprador US$     5,000.00

1.7. assistência técnica pelo período
de 6 meses US$   12,000.00

1.8. Total faturado US$ 221,300.00
2. Elementos oferecidos pelo Conhecimento de

Transporte:
2.1. Frete Internacional US$     1,800.00

3. Outros elementos:
3.1. Dólar fiscal (taxa de conversão): 2,00

Assinale a opção correta.

a) R$ 446.200,00
b) R$ 407.600,00
c) R$ 412.200,00
d) R$ 400.000,00
e) R$ 406.300,00

21- Por meio dos elementos abaixo determine, com
base no Método Primeiro, o valor aduaneiro da im-
portação.

1. Elementos oferecidos pela Fatura Comercial:
1.1. condição negocial Incoterms-2000 -

DDU/Porto do Rio de Janeiro
1.2. valor unitário das mercadorias US$            1.00
1.3. valor total da aquisição US$   10,000.00
1.4. despesas relativas à embalagem e

estufagem do conteiner no porto de
embarque US$        500.00

1.5. royalties pelo uso de marca(10%) US$     1,000.00
1.6. Comissão à agente (comissão

por venda) - 1,5% US$        150.00
1.7. Frete Internacional US$        650.00
1.8. Frete interno (porto/ estabeleci-

mento do comprador) US$        400.00
1.9. Total faturado US$   12.700,00

2. Elementos oferecidos pelo Conhecimento de
Transporte:

2.1. Frete Internacional US$        650.00
3. Outros elementos:

3.1. Dólar fiscal (taxa de conversão): 2,00

Assinale a opção correta.

a) R$ 26.400,00
b) R$ 24.600,00
c) R$ 22.800,00
d) R$ 25.400,00
e) R$ 22.000,00
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22- Por meio dos elementos abaixo determine, com
base no Método Primeiro, o valor aduaneiro da im-
portação.

1. Elementos oferecidos pela Fatura Comercial:
1.1. condição negocial Incoterms-2000

EXW - Ex works
1.2. valor total da aquisição US$   15,000.00
1.3. desconto fidelidade (10%) (US$  1,500.00)
1.4. Comissão à agente (comissão

por venda) - 1% US$        150.00
1.5. Total faturado US$   13,650.00

2. Elementos oferecidos pelo Conhecimento de
Transporte:

2.1. Frete Internacional US$        650.00
3. Outros elementos:

3.1. custo de embalagem e manuseio
no porto de embarque US$        100.00

3.2. frete até o porto de embarque US$        100.00
3.3. Prêmio de seguro (contratado no

Brasil)  R$         330,00
3.4. Dólar fiscal (taxa de conversão): 2,00

Assinale a opção correta.

a) R$ 32.330,00
b) R$ 32.660,00
c) R$ 32.000,00
d) R$ 29.300,00
e) R$ 29.330,00

23- Para os efeitos do Acordo sobre a Implementação
do artigo VII do GATT-1994, entende-se por mer-
cadoria idêntica à importada:

a) mercadorias que, embora não se asseme-
lhem em todos os aspectos, têm característi-
cas e composição material semelhantes, o
que lhes permite cumprir as mesmas funções
da mercadoria importada, além de serem
permutáveis comercialmente.

b) mercadorias que são iguais em tudo, inclusive
nas características físicas, qualidade e repu-
tação comercial. Pequenas diferenças na
aparência impedirão que sejam consideradas
perfeitamente iguais à importada.

c) mercadorias que se enquadrem num grupo
ou categoria produzidas por uma indústria ou
setor industrial determinado.

d) mercadorias que, embora se assemelhem em
todos os aspectos, têm características e
composição material semelhantes, o que lhes
permite cumprir as mesmas funções da mer-
cadoria importada, além de serem permutá-
veis comercialmente.

e) mercadorias que são iguais em tudo, inclusive
nas características físicas, qualidade e repu-
tação comercial. Pequenas diferenças na
aparência não impedirão que sejam conside-
radas perfeitamente iguais à importada.

24- Realizado o embarque dos bens, o vendedor envia
todos os documentos originais diretamente ao
comprador, antes do pagamento, sem qualquer
interferência bancária.  O vendedor sequer emite
qualquer título representativo contra o comprador.

Essa modalidade de pagamento corresponde a:

a) carta de crédito documentário
b) remessa sem saque
c) cobrança
d) letra de câmbio
e) swift
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25- Cláusula que permite pagamento parcial ou total
do valor do Crédito previamente ao embarque da
mercadoria, portanto, sem a apresentação de do-
cumentos.  Corresponde, na prática, a um paga-
mento antecipado dentro de um Crédito e tem a fi-
nalidade de fornecer suporte financeiro para o Be-
neficiário poder produzir a mercadoria.

Face ao enunciado, assinale a opção correta.

a) assignment of Proceedes (Cessão de Resul-
tados)

b) Revolving Credit (Crédito Rotativo)
c) back-to-back Credits (Créditos back-to-back)
d) Transferable Credit (Crédito Transferível)
e) Red Clause (Cláusula Vermelha)

26- Assinale a opção correta.

a) A arbitragem, em matéria cambial, designa a
compra e venda simultânea de câmbio objeti-
vando a obtenção de lucros em razão de
discrepâncias entre as taxas cambiais vigen-
tes na mesma época em diferentes centros,
ou entre margens futuras (forward) para dife-
rentes vencimentos.

b) A arbitragem, em matéria cambial, designa a
emissão de um título representativo de crédito
internacional.

c) A arbitragem, em matéria cambial, designa a
compra e venda não simultânea de câmbio
objetivando a obtenção de lucros em razão de
discrepâncias entre as taxas cambiais vigen-
tes na mesma época em diferentes centros,
ou entre margens futuras (forward) para dife-
rentes vencimentos.

d) A arbitragem, em matéria cambial, designa a
emissão de um título representativo de crédito
bancário intercambiável.

e) A arbitragem, em matéria cambial, designa a
compra e venda simultânea de câmbio objeti-
vando a obtenção de lucros por não haver
discrepâncias entre as taxas cambiais vigen-
tes na mesma época em diferentes centros,
ou entre margens futuras (forward) para dife-
rentes vencimentos.

27- A Zona Franca de Manaus é uma área de livre
comércio de importação e de exportação e de in-
centivos fiscais especiais, estabelecida com a fina-
lidade de criar no interior da Amazônia um centro
industrial, comercial e agropecuário dotado de
condições econômicas que permitam seu desen-
volvimento, em face dos fatores locais e da grande
distância a que se encontram os centros consumi-
dores de seus produtos. (Dec.Lei 288/67, art.1º,
artigo 389 do Dec.91.030/85 - Regulamento Adua-
neiro)

Em face do enunciado, assinale a opção correta.

a) A Zona Franca de Manaus visa ao desenvol-
vimento industrial, comercial e agropecuário
da Amazônia, sendo definida como área de
livre comércio.  É, portanto, regime aduaneiro
especial típico.

b) A Zona Franca de Manaus visa ao desenvol-
vimento industrial, comercial e agropecuário
da Amazônia, sendo definida como área de
livre comércio. É, portanto, regime aduaneiro
especial atípico.

c) A Zona Franca de Manaus visa ao desenvol-
vimento industrial, comercial e agropecuário
da Amazônia, sendo definida como área de
livre comércio.  Por ser área de livre comércio
não lhe corresponde qualquer regime adua-
neiro especial, típico ou atípico.

d) A Zona Franca de Manaus visa ao desenvol-
vimento industrial, comercial e agropecuário
da Amazônia, sendo definida como área de
livre comércio.  É, portanto, um regime adua-
neiro comum.

e) A Zona Franca de Manaus visa ao desenvol-
vimento industrial, comercial e agropecuário
da Amazônia, sendo definida como área de
livre comércio.  É, portanto, regime aduaneiro
especial típico unicamente no que se refere
ao trânsito de bens ingressados na Zona
Franca e destinados a qualquer outro ponto
do território aduaneiro.
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28- Ultimada a conferência (para o trânsito aduaneiro),
serão adotadas cautelas fiscais visando impedir a
violação dos volumes, recipientes e, se for o caso,
do veículo transportador. (art.268 do Regulamento
Aduaneiro).

Em face do enunciado, assinale a opção correta.

a) São cautelas fiscais, entre outras: a lacração,
a colocação de placas luminosas no veículo;
a designação de condutor credenciado pela
Receita Federal.

b) São cautelas fiscais, entre outras: a lacração,
a cintagem e a estufagem de volumes.

c) São cautelas fiscais, entre outras: a lacração,
a sinetagem e a etiquetagem dos volumes.

d) São cautelas fiscais, entre outras: a lacracão,
o cintamento e o acondicionamento nos
pallets.

e) São cautelas fiscais, entre outras: a lacração,
a designação de condutor credenciado pela
Receita Federal e a condição do veículo ser
de bandeira brasileira.

29- Mecanismo de financiamento às exportações que
consiste em receber, antecipadamente, o valor
correspondente às vendas externas.

Em face do enunciado, assinale a opção que iden-
tifica o mecanismo descrito.

a) ADC - Adiantamento sobre Despesas Cam-
biais.

b) ACE - Adiantamento sobre Cambiais Entre-
gues.

c) Aceite bancário.
d) ACC - Adiantamento sobre Contrato de Câm-

bio.
e) Câmbio futuro.

30- Assinale a opção correta.

a) Avaria - Em Direito Aduaneiro corresponde ao
prejuízo que venha a sofrer o veículo trans-
portador, em razão de sinistro.

b) Avaria - Em Direito Aduaneiro corresponde ao
prejuízo que venha a sofrer o expedidor da
carga, por desídia ou negligência.

c) Avaria - Em Direito Aduaneiro corresponde ao
prejuízo que decorra, exclusivamente, de
"força maior".

d) Avaria - Em Direito Aduaneiro corresponde ao
prejuízo que venha a sofrer o transitário inter-
nacional em razão de acidentes ou sinistros,
ainda que provocados por terceiro sub-
contratado.

e) Avaria - Em Direito Aduaneiro corresponde ao
prejuízo que venha a sofrer a mercadoria ou o
seu envoltório, independentemente de quem
lhe der causa.

RELAÇÕES ECONÔMICAS INTERNACIONAIS

31- O regime de admissão temporária implica

a) a reexportação da mercadoria com isenção
dos impostos que incidem sobre as exporta-
ções.

b) a internalização da mercadoria no território
aduaneiro para consumo interno, sem o re-
colhimento dos tributos que incidem sobre as
importações.

c) a suspensão dos tributos que incidem sobre a
importação, desde que o bem importado per-
maneça no território aduaneiro por tempo
determinado e seja, ao final do mesmo, re-
metido ao exterior sem sofrer modificações
que lhe confiram nova individualidade.

d) o transporte de um bem importado, sob con-
trole aduaneiro, de um ponto a outro do terri-
tório aduaneiro para internalização em caráter
definitivo.

e) a importação de mercadoria com isenção de
impostos objetivando a reposição de esto-
ques.
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32- De acordo com a teoria clássica do comércio in-
ternacional, as trocas comerciais entre dois países
podem ser vantajosas  mesmo quando um país
não usufrua de vantagem absoluta no tocante à
produção de um determinado bem, mas sim de
vantagem comparativa, a qual decorre, segundo
Ricardo, de diferenças, entre ambos países, em
relação:

a) à  produtividade da mão-de-obra.
b) aos custos das matérias-primas.
c) aos custos de transporte.
d) aos custos de remuneração do capital.
e) à dotação de fatores de produção.

33- A teoria moderna do comércio internacional procu-
rou superar as limitações da abordagem clássica
das vantagens absolutas e relativas, caracterizan-
do-se pela produção de modelos de análise do
comércio internacional mais sofisticados, a exem-
plo do Hecksher-Ohlin, que atribuir as diferenças
de custos de produção entre os países e os pa-
drões de especialização com base na(o):

a) estrutura da demanda externa.
b) qualidade da mão-de-obra.
c) qualidade da infra-estrutura de produção.
d) dotação dos fatores de produção.
e) custo do trabalho.

34- No que se refere ao comércio internacional, a
década de noventa foi caracterizada pelo(a)

a) recrudescimento do protecionismo em virtude
do contexto recessivo herdado da década
anterior.

b) preponderância das exportações de serviços
aos países desenvolvidos.

c) tendência à liberalização impulsionada por
medidas unilaterais, por acordos bilaterais e
regionais bem como por compromissos as-
sumidos multilateralmente.

d) fracasso das negociações multilaterais no
marco do GATT.

e) proliferação de acordos de integração eco-
nômica entre países desenvolvidos e em
desenvolvimento.

35- Nas últimas décadas, por meio de sucessivas
rodadas de negociação conduzidas no âmbito do
Acordo Geral de Tarifas e Comércio, em especial a
partir das duas últimas - a Rodada Tóquio e a Ro-
dada Uruguai -, as barreiras tarifárias foram gra-
dualmente reduzidas. Nesse período, produziram-
se normas, regras e acordos específicos  que hoje
conformam o sistema multilateral de comércio. So-
bre o alcance das disciplinas comerciais ora vi-
gentes no âmbito da OMC é correto afirmar que:

a) estão contempladas apenas questões tarifá-
rias, o tratamento das barreiras não-tarifárias
e as práticas desleais de comércio.

b) além da liberalização do comércio de bens e
de serviços, os compromissos firmados no
âmbito da OMC, incorporam temas relativos
aos vínculos entre comércio, investimentos e
propriedade intelectual.

c) restringem-se, tais disciplinas, às práticas
desleais de comércio e à resolução de dis-
putas comerciais.

d) a normativa multilateral não se aplica ao co-
mércio de produtos agrícolas.

e) estão contemplados, além dos temas comer-
ciais, compromissos estritos sobre desenvol-
vimento sustentável.

36- Sobre o Acordo Geral de Comércio e Tarifas
(GATT), é correto afirmar que

a) foi o organismo internacional que precedeu a
Organização Mundial do Comércio.

b) consagrava, como princípios fundamentais, a
eqüidade, o gradualismo e a flexibilidade no
comércio internacional.

c) tinha o propósito de monitorar as trocas inter-
nacionais e a aplicação irrestrita do Sistema
Geral de Preferências (SGP).

d) mesmo após a criação da Organização Mun-
dial do Comércio (OMC) mantém-se como
componente fundamental do sistema multila-
teral de comércio.

e) seus dispositivos contemplam apenas a eli-
minação das barreiras tarifárias.
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37- A Conferência das Nações Unidas Sobre Comér-
cio e Desenvolvimento (UNCTAD) é entidade in-
tergovernamental permanente que tem por objetivo
principal:

a) prestar apoio financeiro e logístico para ope-
rações de comércio exterior empreendidas
por países em desenvolvimento.

b) apoiar os processos de integração regional
que envolvam países desenvolvidos e países
em desenvolvimento.

c) promover a inserção das pequenas e médias
empresas dos países em desenvolvimento no
comércio internacional.

d) aumentar oportunidades de comércio, inves-
timentos e de progresso nos países  em de-
senvolvimento, assistindo-os em seu esforço
de integração eqüitativa na economia mun-
dial.

e) discutir estratégias de liberalização comercial
envolvendo países em desenvolvimento.

38- Sobre a Organização Mundial de Comércio, é
correto afirmar que

a) sua criação se deu com a extinção do Acordo
Geral de Comércio e Tarifas (GATT) ao final
da Rodada Uruguai em 1994.

b) entre suas principais funções, está a admi-
nistração de acordos comerciais firmados por
seus membros, a resolução de disputas co-
merciais e a supervisão das políticas comer-
ciais nacionais.

c) tem como objetivo principal operacionalizar a
implantação de um sistema de preferências
comerciais de alcance global.

d) promove a liberalização do comércio interna-
cional por meio de acordos regionais entre os
países membros.

e) presta assistência aos governos nacionais na
aplicação de barreiras não-tarifárias.

39- A venda de uma mercadoria no exterior a preços
inferiores aos normalmente praticados no mercado
de origem configura prática comercial denominada:

a) dumping
b) drawback
c) direito compensatório
d) clearance
e) subsídio

40- O Mercado Comum do Sul (Mercosul) foi criado
em março de 1991 tendo como objetivo final:

a) o estabelecimento de um regime de comércio
administrado por meio de um sistema de
preferências tarifárias no âmbito da Associa-
ção Latino-Americana de Integração (ALADI).

b) a completa liberalização do comércio de bens
entre os quatro países membros no prazo de
quatro anos.

c) a harmonização das políticas comerciais
mediante a adoção de uma tarifa externa
comum.

d) a liberalização do comércio de bens e de
serviços, a livre circulação de mão-de-obra e
de capitais e a coordenação de políticas ma-
croeconômicas entre os quatro países mem-
bros.

e) a unificação das políticas comerciais, cam-
biais, monetárias e fiscais dos quatro países
membros.

41- O que define, essencialmente, uma união aduanei-
ra é a

a) livre circulação de bens e serviços através
das fronteiras.

b) adoção de uma tarifa externa comum e a
harmonização das políticas comerciais dos
países membros.

c) concessão mútua, pelos países membros, de
preferências comerciais.

d) livre circulação do capital e da mão-de-obra
entre os países.

e) coordenação das políticas macroeconômicas.

42- A Associação Latino Americana de Integracão
(ALADI) foi criada em 1980 com o objetivo de es-
tabelecer, em forma gradual e progressiva, um
mercado comum latino-americano com base em

a) acordos de cooperação setorial.
b) uma união aduaneira.
c) uma união econômica.
d) área de livre comércio.
e) uma área de preferências econômicas.
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43- A recente introdução do Euro como moeda comum
entre doze dos quinze países membros da União
Européia representou importante avanço em dire-
ção à formação de um(a):

a) mercado comum
b) união aduaneira
c) zona de preferências tarifárias
d) área de livre comércio
e) união econômica total

44- O Acordo de Livre Comércio da América do Norte,
quando comparado ao Mercado Comum do Sul
(Mercosul), configura iniciativa

a) de natureza, forma e objetivos coincidentes
com os do bloco do Cone Sul.

b) mais abrangente e profunda, por envolver a
livre circulação dos fatores de produção.

c) de integração econômica menos profunda por
limitar-se à liberalização do comércio de bens
e de serviços.

d) mais abrangente por constituir uma união
aduaneira.

e) cujos objetivos são contrários aos do Merco-
sul.

45- No que diz respeito ao equilíbrio do balanço de
pagamentos, um país que apresente déficit na
conta de transações correntes deve produzir:

a) superávit na balança comercial
b) déficit na conta de capital
c) superávit na conta de serviços
d) superávit na conta de capital
e) déficit na conta de serviços

46- O Brasil apresentou, nos últimos anos, déficits na
conta de transações correntes, o que significa que:

a) o valor das importações de bens realizadas
no período de um ano é superior ao valor das
exportações de serviços no mesmo período.

b) houve saída de capitais, se considerado o
desempenho da balança comercial, da balan-
ça de serviços e as transferências unilaterais.

c) os fluxos de investimento direto não têm  sido
suficientes para compensar a transferência de
recursos para o exterior feita sob a forma de
pagamento de serviços de dívida, remessa de
lucros e amortização de empréstimos.

d) as importações de bens e serviços têm sido
financiadas por remessas de residentes no
exterior e com a receita obtida com saldos
comerciais e o recebimento de royalties.

e) o pagamento de juros e royalties é superior
ao montante de investimentos diretos recebi-
dos.

47- Segundo o sistema de partidas dobradas, o regis-
tro de toda transação internacional no balanço de
pagamentos

a) é realizado duas vezes, uma vez como cré-
dito e uma vez como débito.

b) é realizado apenas uma vez como crédito ou
débito, de acordo com a natureza da opera-
ção.

c) é realizado duas vezes  na conta corrente ou
na conta de capital.

d) é realizado simultaneamente na conta de
transações correntes e na conta de capital em
uma delas como crédito, na outra como dé-
bito.

e) é realizado apenas uma vez, como débito ou
crédito, em  uma das contas do balanço de
pagamentos.

48- O Fundo Monetário Internacional, entre outros
objetivos, visa

a) avalizar empréstimos contraídos por governos
dos países membros, monitorar as políticas
macroeconômicas dos países em desenvol-
vimento e fiscalizar as contas nacionais.

b) fornecer ajuda ao desenvolvimento mediante
o financiamento de projetos de cooperação e
prestar assistência financeira aos governos
dos países membros em situações emergen-
ciais.

c) fomentar o equilíbrio da balança comercial
dos países membros mediante a concessão
de empréstimos em condições favorecidas.

d) fiscalizar as contas nacionais dos países
membros.

e) fomentar a expansão equilibrada da econo-
mia internacional, a estabilidade cambial e
auxiliar os países, temporariamente, na cor-
reção dos desequilíbrios do balanço de pa-
gamentos.
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49- Os principais pilares do Sistema de Bretton Woods
foram:

a) o Fundo Monetário Internacional, o Banco
Internacional de Reconstrução e Desenvolvi-
mento, o Acordo Geral de Tarifas e Comércio.

b) o Fundo Monetário Internacional, o Banco
Internacional de Reconstrução e Desenvolvi-
mento, a Organização Internacional do Co-
mércio.

c) a Organização de Cooperação e Desenvolvi-
mento Econômico (OCDE), o Acordo Geral de
Comércio e Tarifas (GATT) e o Fundo Mone-
tário Internacional.

d) a Comunidade Econômica Européia, a Orga-
nização Internacional do Comércio (OIC) e
Fundo Monetário Internacional.

e) a Organização de Cooperação e Desenvolvi-
mento Econômico, o Banco Internacional de
Reconstrução e Desenvolvimento e o Fundo
Monetário Internacional.

50- A operação de câmbio em que ocorre a compra e
venda simultâneas da mesma moeda, com o obje-
tivo de obter lucros em razão de diferenças entre
as taxas cambiais vigentes em diferentes centros,
é denominada

a) operação futura
b) swap
c) operação simbólica
d) arbitragem
e) hedging

51- Em relação ao sistema padrão-ouro, tal como
praticado anteriormente à Primeira Guerra Mun-
dial, é correto afirmar que

a) as taxas de câmbio eram fixas, uma vez que
o valor das moedas estava definido em uma
quantidade específica de ouro.

b) as moedas, embora lastreadas nas reservas
de ouro depositadas nos Bancos Centrais,
tinham seu valor estipulado em libras esterli-
nas.

c) as taxas de câmbio oscilavam acompanhando
o nível das reservas de ouro do país.

d) a garantia do valor do meio circulante estava
associada às reservas de moeda estrangeira
no Banco Central.

e) as moedas não eram conversíveis em ouro,
mas seu valor era definido de acordo com a
oferta daquele metal precioso no mercado
internacional.

52- Em relação aos Direitos Especiais de Saque, assi-
nale a opção correta.

a) É moeda escritural criada pelo Fundo Mone-
tário Internacional e empregada como ativo
de reserva internacional, cujo valor se define
com base em uma cesta de moedas nacio-
nais, podendo, ainda, ser utilizada em transa-
ções entre os Bancos Centrais.

b) São linhas de crédito suplementares do Fun-
do Monetário Internacional a que podem re-
correr os países que cumprem rigorosamente
suas obrigações para com o próprio Fundo.

c) São recursos oferecidos em condições espe-
ciais pelo Fundo Monetário Internacional e
pelo Banco Mundial aos países em desenvol-
vimento para enfrentar situações de crise
econômica.

d) É moeda escritural criada pelo Banco Mundial
com a qual são contabilizadas as operações
de assistência ao desenvolvimento.

e) São reservas monetárias depositadas nos
Bancos Centrais, às quais os bancos privados
podem recorrer em situações emergenciais
para restaurar sua liquidez.

53- No Brasil, atribui-se o termo “mercado cambial” ao
conjunto de instituições e normas com base no
qual interagem agentes públicos e privados inte-
ressados na compra e venda de moedas e divisas
estrangeiras. Entre os principais agentes autoriza-
dos a atuar diretamente nesse mercado, desta-
cam-se:

a) indivíduos, operadores de câmbio,  Tesouros,
Bancos Centrais.

b) empresas, bolsas de valores, corretoras de
crédito e Tesouros.

c) bancos comerciais, empresas, instituições
financeiras não-bancárias e Bancos Centrais.

d) bancos comerciais,  as autoridades monetá-
rias e operadores de câmbio.

e) indivíduos, empresas, corretoras de crédito e
bolsas de valores.
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54- A estabilidade do sistema monetário internacional
e das trocas comerciais entre os países eram ob-
jetivos fundamentais para o reordenamento das
relações econômicas internacionais após a Se-
gunda Guerra Mundial. Para isso, procurou-se
determinar um sistema capaz de estabelecer o
valor das moedas nacionais que se pautava em

a) taxas de câmbio flutuantes, obedecendo à
dinâmica do mercado.

b) taxas de câmbio flutuantes, determinadas
pela cotação do ouro no mercado internacio-
nal.

c) taxas de câmbio fixas e determinadas  se-
gundo quantidade específica e invariável de
ouro.

d) taxas flutuantes em relação ao dólar norte-
americano.

e) taxas de câmbio fixas, mas ajustáveis, em
relação ao dólar norte-americano, que, por
sua vez, teve seu valor determinado em uma
quantidade fixa de ouro.

55- Entre os fatores que concorreram decisivamente
para a profunda crise econômica que a Argentina
vem enfrentando nos últimos anos destacam-se:

a) os crescentes déficits comerciais com o Brasil
e o conseqüente estancamento do processo
de integração do Mercosul.

b) a política cambial, o desequilíbrio das finan-
ças públicas e as taxas negativas de cresci-
mento econômico nos últimos quatro anos.

c) a retração dos investimentos estrangeiros, a
elevação do preço do petróleo e das taxas de
juros internacionais.

d) a queda dos preços das commodities agríco-
las, desequilíbrios na balança comercial e a
alta inflação dos últimos três anos.

e) as pressões sobre os preços no mercado
doméstico decorrentes da depreciação do
câmbio e as moderadas taxas de crescimento
dos últimos dois anos.

56- É característica estrutural do sistema financeiro
internacional contemporâneo:

a) a coexistência de múltiplos canais e instru-
mentos de intermediação financeira.

b) a ascendência dos organismos financeiros
internacionais sobre as instituições financei-
ras privadas.

c) a ausência de marcos regulatórios para insti-
tuições bancárias e não-bancárias.

d) a estrita separação das estruturas e das ope-
rações nacionais e internacionais.

e) a ausência de iniciativas e mecanismos desti-
nados a monitorar e supervisionar os fluxos
financeiros internacionais.

57- Os negócios que os bancos comerciais realizam
fora de seus países de origem por meio de agên-
cias,  de banco subsidiário ou de filial localizados
no estrangeiro são denominados:

a) operações de cross-border exposure
b) operações off shore
c) investimentos diretos
d) instalações bancárias internacionais (IBI)
e) diversificação de carteira

58- São instituições que integram o Grupo Banco
Mundial:

a) o Eximbank, o Banco Interamericano de De-
senvolvimento e o Comitê da Basiléia.

b) o Banco Para Ajustes Internacionais, a Asso-
ciação Internacional de Desenvolvimento e o
Instituto de Estabilidade Financeira.

c) a Associação Internacional de Desenvolvi-
mento, a Corporação Financeira Internacio-
nal, a Organização Multilateral de Garantias
de Investimentos e o Centro Internacional de
Acerto de Divergências sobre Investimentos.

d) o Clube de Paris, o Fundo Monetário Interna-
cional e os Bancos Regionais de Desenvolvi-
mento.

e) a Organização Para a Cooperação e Desen-
volvimento Econômico, o Banco para Ajustes
Internacionais e o Banco Internacional de
Reconstrução e Desenvolvimento.
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59- A respeito do processo de globalização, é correto
afirmar que

a) alcança indistintamente a todos os países, a
despeito de seus respectivos níveis de de-
senvolvimento econômico, tornando-os mais
homogêneos política, econômica, social e
culturalmente.

b) é um processo eminentemente comercial
associado à liberalização das trocas e à ex-
pansão dos mercados nacionais em escala
global, o qual aprofunda diferenças econômi-
cas entre os países.

c) se manifesta no entrelaçamento dos campos
do comércio, das finanças e da produção
internacional e no aprofundamento da inter-
dependência entre os países e com impor-
tantes desdobramentos políticos, econômicos
e sócio-culturais.

d) tem como cerne o crescimento e a aceleração
dos fluxos financeiros internacionais em virtu-
de do movimento de capitais especulativos
em escala global.

e) é um fenômeno fundamentalmente associado
às estratégias das corporações transnacio-
nais objetivando expandir e consolidar sua
presença nos mercados dos países emer-
gentes.

60- As instituições aduaneiras têm por funções pri-
mordiais:

a) o recolhimento de impostos associados a
operações comerciais bem como de outras
atividades de natureza não econômica.

b) a vigilância das áreas de fronteira e o controle
de pessoas e passaportes nas mesmas.

c) o recolhimento de tributos que incidem sobre
as importações e a circulação de mercado-
rias.

d) o controle e a fiscalização dos veículos trans-
portadores nas áreas de fronteiras.

e) o controle do fluxo de mercadorias que in-
gressam ou saem do país em  caráter definiti-
vo ou temporário em decorrência das opera-
ções de comércio internacional e a aplicação
de tarifa aduaneira sobre tais operações.


